
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272,  
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 
 

HOTĂRÂRE 
           privind validarea rezultatului pentru alegerea delegatului sătesc în satul 

Vârloveni, Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 
 

            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 23.03.2017; 

  Având în vedere:  
- prevederile HCL nr.12/23.02.2017, prin care au fost desemnați doi consilieri locali, în 

vederea participării la adunarea sătească pentru alegerea delegatului sătesc, care să 
reprezinte interesele locuitorilor satului Vârloveni la şedinţele Consiliului Local; 

- Dispoziția nr.56/24.02.2017 emisă de Primarul Comunei Cotmeana privind convocarea 
adunării săteaști a satului Vârloveni pentru ziua de 12 martie 2017;  

- Procesul verbal nr.1146/14.03.2017, privind consemnarea rezultatului alegerii 
delegatului sătesc în satul Vârloveni; 

- Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
- Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana cu nr.1223/17.03.2017 ; 
Văzând Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat. 
           Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile : 
- art.2 alin.(1), alin.(4) si art.19  din Legea nr.393/2004, privind Statutul alesilor locali cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- art.36, alin.(2), lit.b) art.53 din Legea nr.215/2001 privind administratia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.37 din O.G. nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi 

funcţionare a Consiliilor locale, cu modificări şi completări ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 

 
HOTĂRĂSTE: 

 
Art.1. Consiliul Local al Comunei Cotmeana ia act și își însușeste Procesul-verbal al 

adunării sătesti din satul Vârloveni, convocată pentru alegerea delegatului sătesc.  
 
 



2 
 

 
Art.2. Consiliul local al Comunei Cotmeana validează rezultatul alegerii la adunarea 

sătească în vederea alegerii unui delegat sătesc în satul Vârloveni, care va reprezenta interesele 
acestor locuitori în Consiliul Local al comunei Cotmeana, în persoana domnului DUCU 
DANIEL. 

Art.3. Delegatului sătesc îi sunt aplicabile în mod corespunzător prevederile art.51, 
alin.(5) şi (6) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. Primarul Comunei Cotmeana si secretarul Comunei Cotmeana vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinta publică şi va fi 
transmisă atât celor în cauză, cât si si Institiţiei Prefectului Judetul Argeş, în vederea exercitarii 
controlului de legalitate. 
        

         
Nr.20                       Data: 23.03.2017 
 

    PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZA SECRETAR    

       OLTEANU NICOLAE                                                       GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                                          PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                               SECRETAR 
                                                                                                                            GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
          privind validarea rezultatului pentru alegerea delegatului sătesc în satul Vârloveni, 

Comuna Cotmeana, județul Argeș 
 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş; 

Având în vedere:  
- prevederile HCL nr.12/23.02.2017, prin care au fost desemnați doi consilieri locali din cadrul 

Consiliului Local Cotmeana, în vederea participării la adunarea sătească pentru alegerea delegatului 
sătesc, care să reprezinte interesele locuitorilor satului Vârloveni la şedinţele Consiliului Local; 

- Dispoziția nr.56/24.02.2017 emisă de Primarul Comunei Cotmeana privind convocarea adunării săteaști 
a satului Vârloveni pentru ziua de 12 martie 2017;  

- Procesul verbal nr.1146/14.03.2017, privind consemnarea rezultatului alegerii delegatului sătesc în satul 
Vârloveni; 

- Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
- Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana cu nr.1223/17.03.2017 ; 
Văzând Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 

proiectul de hotărâre mai sus menţionat. 
           Ţinând cont de prevederile art.36, alin.(1), din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile : 
- art.2 alin.(1), alin.(4) si art.19  din Legea nr.393/2004, privind Statutul alesilor locali cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
- art.36, alin.(2), lit.b) art.53 din Legea nr.215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- art.37 din O.G. nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a 

Consiliilor locale, cu modificări şi completări ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 
PROPUNE : 

 
  Art.1. Consiliul Local al Comunei Cotmeana ia act și își însuseste Procesul-verbal al adunării sătesti 

din satul Vârloveni, convocată pentru alegerea delegatului sătesc.  
 Art.2. Consiliul local al Comunei Cotmeana validează rezultatul alegerii la adunarea satească în 

vederea alegerii unui delegat sătesc în satul Vârloveni, care va reprezenta interesele acestor locuitori în 
Consiliul Local al comunei Cotmeana, în persoana domnului DUCU DANIEL. 

Art.3. Delegatului sătesc îi sunt aplicabile în mod corespunzător prevederile art.51, alin.(5) şi (6) din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.4. Primarul si secretarul Comunei Cotmeana vor duce la îndeplinire prevederile prezentei. 
Art.5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinta publică şi va fi transmisă atât celor 

în cauză, cât si si Institiţiei Prefectului Judetul Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate.         
 

INIȚIATOR 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 



4 
 

 


